
SAO Y; ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Clú Minlr 
13/01/2024; 09:21:10 +07:00 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: iQÒ /QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày IX thángOJ.năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
về việc công bố danh mục thủ tục hành chính Enh vực Tài chính y tế 

thuộc phạm vi chức năng quản Jý của Sở Y tế 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tẻ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật To chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định sổ 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định so 92/2017/NĐ-CP ngày 07 
tháng 8 năm 2017 của Chỉnh phủ sửa đoi, bo sung một so điểu của các Nghị định 
liên quan đến kiếm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư sổ 02/2017/TT-VPCP ngày 07 tháng 02 năm 2017 của 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân về nghiệp vụ kiêm soát 
thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình sổ 77270/TTr-SYT ngày 19 
tháng 12 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 01 thủ tục hành chính 
lĩnh vực Tài chính y tế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế. 

Danh mục thủ tục hành chính đăng tải trên cổng thông tin điện tử của 
Úy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ https://hochiminhcity.gov.vn/ (Bộ thủ tục 
hành chính chuẩn hóa). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc Sở Y tế; 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./ 

Nơi nhận; fg\ ^ìCHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 
- VPCP: Cục Kiểm soát TTHC 
- TTUB: CT; 
- VPUB: CVP, PCVP/VX; 
- Trung tâm Công báo, Trung tâm Tin học; 
- Phòng Kiểm soát TTHC; 
- Lưu: VT, KSTT/L. i 

Phan Văn Mãi 



DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH vực TÀI CHÍNH Y TÉ 
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LY CỦA SỞ Y TẾ 

theo Quyết định số Ì6Ô /QĐ-UBND ngày di thảngồL năm 2024 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố) 

THỦ TUC HÀNH CHÍNH THUỜC THẨM QUYÈN TIÉP NHẢN CỦA cơ SỞ KHÁM BÊNH, CHỬA BÊNH 
TT Tên thủ tục 

hành chính 
Thời han 
giải quyết 

Đia điêm 
thực hiện 

Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý 

Lĩnh vực Tài chính y tê 
1 Thủ tục khám 

bệnh, chữa 
bệnh bảo 
hiểm y tế 

Sau khi xuât 
trình thẻ 
giải quyết 
ngay 

Cơ sở khám 
bệnh, chữa 
bệnh 

Theo quy định 
Thông tư 
22/2023/TT-BYT 
quy định thống nhất 
giá dịch vụ khám 
bệnh, chữa bệnh 
bảo hiểm y tế giữa 
các bệnh viện cùng 
hạng trên toàn quốc 
và hướng dẫn áp 
dụng giá, thanh toán 
chi phí khám bệnh, 
chữa bệnh trong 
một số trường họp 
do Bộ trưởng Bộ Y 
tế ban hành 

- Luật Bảo hiêm y tê ngày 14/11/2008; 
- Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009; 
- Luật sửa đối, bố sung một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế ngày 13/6/2014; 
- Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện 
pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế; 
- Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 
của Chính phủ sửa đối, bố sung một số điều của 
Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện 
pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 
- Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 
năm 2023 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch 
vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các 
bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn 

Ghi chú 



I 
2 

TT Tên thủ tục 
hành chính 

Thời han • 
r 

giải quyêt 
Đia điêm • 
thưc hiên • • 

Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý Ghi chú 

áp dụng thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh 
trong một số trường hợp trưởng Bộ Y tế ban hành; 
- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 
19/9/1997 của Bộ Y tế về việc ban hành quy chế 
bênh viên. 
- Quyết định số 4524/QĐ-BYT ngày 14/12/2023 
của Bộ Y tế về việc công bố thủ tục hành chính 
được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tài chính y tế 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy 
định tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 
19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 
17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật 
Bảo hiểm y tế. 


